# 辰欣药业股份有限公司

# 关于使用部分闲置的自有资金进行委托理财的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

# 重要内容提示:

**委托理财产品名称和期限**:民生信托——中民汇丰 5 号集合资金信托计划 (282 天)、中建投信托—安泉 593 号 (青岛融创)集合资金信托计划 (545 天)

**委托理财受托方**:中国民生信托有限公司、中建投信托股份有限公司 **本次委托理财金额**:1000万元、2000万元

风险提示: 截至本公告披露日,民生信托——中民汇丰 5 号集合资金信托计划已收回本金及相应利息 71.99 万元,未收回本金 967.77 万元;中建投信托—安泉 593 号(青岛融创)集合资金信托计划已收回本金 244.08 万元及利息 135.86 万元,未收回本金 1,755.92 万元。

#### 一、公司以自有资金购买理财产品决策程序

1、2020 年 3 月 20 日,辰欣药业股份有限公司(以下简称"公司"或"辰欣药业")召开第三届董事会第十九次会议,审议通过了《关于公司使用部分闲置自有资金进行委托理财的议案》,会议同意公司使用不超过人民币 17 亿元的部分闲置的自有资金进行委托理财,相应自有资金用于购买流动性好的产品,购买机构包括但不限于银行、基金公司、证券公司、信托公司等,产品投资期限不超过 12 个月,资金额度使用期限为自本次临时股东大会审议通过本议案之日起至 2020 年度股东大会召开之日止。在上述额度和期限范围内,资金可滚动使用。2020 年 4 月 7 日,公司 2020 年第二次临时股东大会审议通过上述议案,并授权公司相关部门根据实际经营情况的需要,在上述资金额度及使用期限内代表公司办理相关业务,并签署有关法律文件。在上述会议决议授权范围内,公司使用自有资金 1,000 万元购买民生信托——中民汇丰 5 号集合资金信托计划理财产品。

2、2021年4月8日,公司召开第四届董事会第五次会议,审议通过了《关于公司使用部分闲置自有资金进行委托理财的议案》,会议同意公司拟使用不超过人民币17亿元的部分闲置的自有资金进行委托理财,相应自有资金用于购买流动性好的产品,购买机构包括但不限于银行、基金公司、证券公司、信托公司等,产品投资期限不超过18个月,资金额度使用期限为自本次临时股东大会审议通过本议案之日至2021年度股东大会召开之日止。在上述额度和期限范围内,资金可滚动使用。2021年5月11日,公司2020年度股东大会审议通过上述议案,并授权公司相关部门根据实际经营情况的需要,在上述资金额度及使用期限内代表公司办理相关业务,并签署有关法律文件。在上述会议决议授权范围内,公司使用自有资金2,000万元购买中建投信托一安泉593号(青岛融创)集合资金信托计划理财产品。

### 二、中国民生信托-中民汇丰5号集合资金信托计划理财产品购买情况

1、2020年9月3日,公司与中国民生信托有限公司(以下简称"民生信托")签署了《中国民生信托-中民汇丰5号集合资金信托计划信托合同》,公司使用自有资金买入金额为1000万元的理财产品及权益,详情如下:

单位:万元

受托方名称	<del>                                    </del>	产品名称	金额	预年收率	产品 期限 (天)	收益类型	起始日	到期日	是否逾期	收回 本金	收回 利息
		中国民生				固					
民	信	信托-中				定					
生	托	民汇丰 5	1000	6.80%	282	收	2020. 9. 4	2021 F 14	是	32. 23	39. 76
信	产	号集合资	1000	0.00%	202		2020.9.4	2021. 5. 14	疋	32. 23	39.70
托	品	金信托计				益					
		划				类					

# 2、受托方中国民生信托有限公司基本情况

企业名称:中国民生信托有限公司

统一社会信用代码: 91110000101729618E

企业类型: 其他有限责任公司

成立日期: 1994年10月18日

注册地址:北京市东城区建国门内大街 28 号民生金融中心 C 座 19 层 法定代表人:张喜芳

注册资本: 人民币 700,000.00 万元整

经营范围:资金信托;动产信托;不动产信托;有价证券信托;其他财产或 财产权信托;作为投资基金或者基金管理公司的发起人从事投资基金业务;经营 企业资产的重组、购并及项目融资、公司理财、财务顾问业务;受托经营国务院 有关部门批准的证券承销业务;办理居间、咨询。

# 3、理财产品逾期情况

截至本公告披露日,公司已收回本金 32.23 万元,利息 39.76 万元,剩余本金 967.77 万元及相应利息未能收回。

### 4、公司采取的措施

民生信托理财产品到期未能兑付后,公司积极与民生信托协商,要求民生信 托做出兑付安排:

- (1)民生信托分别于 2021 年 8 月 31 日及 2021 年 12 月 30 日两次向公司出 具兑付安排,但均未如期兑付。
- (2)公司于2022年5月向北京市东城区人民法院提起诉讼,2022年7月28日收到一审判决,判决如下:
- ①确认原告辰欣药业股份有限公司与被告中国民生信托有限公司签订的《中国民生信托中民汇丰 5 号集合资金信托计划合同》于 2022 年 6 月 19 日解除:
- ②被告中国民生信托有限公司于本判决生效后十日内返还原告辰欣药业股份有限公司信托合同项下投资本金9,677,704.89元并支付资金占用期间的利息损失(以9,677,704.89元为基数,自2021年9月17起至实际给付之日止,按照全国银行间同业拆借中心公布的同期贷款市场报价利率计算)。

如果被告未按照本判决指定的期间履行给付金钱义务,应当依照《中华人民共和国民事诉讼法》第二百六十条之规定,加倍支付迟延履行期间的债务利息。

中国民生信托有限公司就一审判决提起上诉后又自行撤诉,北京金融法院于 2023年5月12日做出二审裁定,维持一审判决。

辰欣药业于 2023 年 6 月向北京金融法院提交了强制执行申请材料,北京金融法院已予立案,截止本公告披露日,尚未收回中国民生信托-中民汇丰 5 号集合资金信托计划产品剩余本金 9,677,704.89 元及利息。

5、中国民生信托-中民汇丰 5 号集合资金信托计划理财产品信息披露履行情况

公司于2021年年度报告、2022年年度报告披露了上述理财产品的进展情况。

- 三、中建投信托一安泉 593 号(青岛融创)集合资金信托计划理财产品购买情况
- 1、2021年2月9日,公司与中建投信托股份有限公司(以下简称"中建投信托")签署了《中建投信托一安泉593号(青岛融创)集合资金信托计划信托合同》,公司使用自有资金买入金额为2000万元的理财产品及权益,公司购买中建投信托—安泉593号(青岛融创)集合资金信托计划产品详情如下:

单位:万元

受托方名称	产品类型	产品名称	金额	预计年 化收益 率	产品 期限 (天)	收益类型	起始日	到期日	是否逾期	收回本 金	收回利息
中建投信托	信托产品	中信安 593 (融合信投一泉号岛集金	2000	7. 70%	545	固定收益类	2021. 2. 9	2022. 8.	是	244.08 (2022 年公司 收回本 金 120.42; 2023 年 共计收 回本金 123.66)	135.86 (2021年共 计收到利息 67.37,2022 年共计收到 利息 68.49)

# 2、中建投信托—安泉 593 号(青岛融创)集合资金信托计划理财产品逾期 情况

- (1) 截至本信托计划首期信托份额到期日(即 2022 年 8 月 9 日),中建投 未能按时足额履行还款义务,担保人未履行担保义务。
- (2)根据《信托合同》第 4.3 条约定,因交易对手或担保人未能按时足额履行债务或其他原因,信托财产在信托资金预计运作期限届满日未能转化为可供分配相应利益的足额现金,信托计划进入预计延长期,该预计延长期为 6 个月,

全部存续信托单位(包括尚未到期的信托单位)对应的信托资金运作期限同时届满且一并进入预计延长期。根据上述合同约定,2022年8月10日,中建投信托出具了《中建投信托•安泉593号(青岛融创)集合资金信托计划重大事项报告》,本信托计划自2022年8月9日起进入延长期,至2023年2月9日止。

本信托计划延长期满后,中建投信托仍未履行还本付息义务。

截至本公告披露日,公司已收回本金 244.08 万元,利息 135.86 万元,剩余 1,755.92 万元本金及相应利息未能收回。

# 3、受托方中建投信托股份有限公司基本情况

受托方名称:中建投信托股份有限公司

成立时间: 1979-08-27

法定代表人: 刘功胜

注册资本: 50 亿主营业务: 经营中国银行业监督管理委员会依照有关法律、 行政法规和其他规定批准的业务, 经营范围以批准文件所列的为准。(依法需经 批准的项目, 经相关部门批准后方可开展经营活动)

主要股东及实际控制人:股东为中国建银投资有限责任公司和建投控股有限责任公司,最终实际控制人为中国建银投资有限责任公司

### 4、公司采取的措施

本信托计划到期未能兑付后,公司积极与中建投信托沟通解决方案。

因信托计划的债务人青岛融创建晟投资有限公司不能按时还本付息,中建投信托决定通过债权转让方式实现信托债权,以债权转让所得资金兑付公司本息, 具体如下:

#### (1) 债权转让

2023年10月19日,中建投信托召开中建投信托一安泉593号(青岛融创)集合资金信托计划第二次受益人大会,将信托债权转让予城发投资集团有限公司(简称"城发集团")指定的主体(简称"受让方"),转让价格为352,100,000.00元;受让方于债权转让交割日起30日内支付5%的转让价款,债权转让交割日起12个月内支付10%的转让价款,债权转让交割日起18个月内支付35%的转让价款,债权转让交割日起24个月内支付剩余50%的转让价款。城发集团为受让方履行转让价款的付款义务提供连带责任保证担保。

2023 年 12 月 20 日,中建投信托与城发集团指定主体青岛邦海国际物流有限公司(简称"青岛邦海")签署《债权转让协议》,并与城发集团签署了《保证合同》,信托债权于签约当日完成转让。

### (2) 债权转让后兑付本息的安排

中建投信托依据《债权转让协议》收到上述各笔转让价款后,将以扣除信托费用、负债后的可分配信托财产,向各受益人分配信托本金,其后仍有剩余的,将向各受益人分配信托收益。具体分配规则以公司与中建投信托签署的信托文件约定为准。

目前,中建投信托收到第一笔 5%的转让价款后,已向公司兑付本金 60.95万元。

# 5、中建投信托—安泉 593 号(青岛融创)集合资金信托计划理财产品信息 披露履行情况

公司已于2023年半年度报告披露了上述理财产品的进展情况。

### 四、对公司的影响

截至本公告披露日,中国民生信托一中民汇丰 5 号集合资金信托计划产品已经于公司 2021 年年报中全额计提减值 9,677,704.89 元。

中建投信托一安泉 593 号(青岛融创)集合资金信托计划未按合同约定按时支付本息,公司根据逾期后信托计划出具的还款计划,并综合考虑还款周期较长导致的预期信用损失和该信托项目投资商业地产的变现情况,中建投产品未收回的本金余额为 17,559,267.26 元,中建投信托债权转让后的还款计划为:未来 1年偿还本金的 15%,未来 18个月偿还本金的 35%,未来 24个月偿还本金的 50%,即未来 2年可以偿还完毕全部的本金。依据《企业会计准则第 8号-资产减值》根据预期信用损失,即 1年内的偿还金额 2,115,822.21 元按照 5%计提坏账,1-2年内的 6,359,065.61 元按照 20%计提坏账,2年及以上本金 9,084,379.44 按照50%计提坏账,并同时考虑一定的时间价值折算该产品的坏账金额预计为5,549,735.64 元。

理财产品出现前述逾期情形,可能会影响公司当期业绩,可能导致公司相关资金不能如期足额收回,此逾期事项不会影响公司正常生产经营,敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

辰欣药业股份有限公司 董事会 2024年4月22日